АДМИНИСТРАЦИЯ

  ЛЕТНИЦКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Песчанокопского района Ростовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 10 мая   2012 года                            №   56                              с.Летник

Об утверждении Порядка сбора,
накопления и передачи на утилизацию
 ртутьсодержащих ламп на территории
Летницкого  сельского поселения

                В целях реализации Постановления Правительства Российской Федерации от 03.09.2010 № 681 "Об утверждении Правил обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащий сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде", в соответствии со ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" постановляю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок сбора, накопления и передачи на утилизацию ртутьсодержащих ламп на территории Летницкого сельского поселения.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  специалиста первой категории по ГО и ЧС администрации Летницкого сельского поселения Гридякина О.И.
3. Постановление опубликовать в информационном бюллетене Летницкого сельского поселения.
 Глава Летицкого сельского поселения                                  Н.Е. Ткаченко

Утвержден

постановлением

 главы Летницкого сельского поселения

от 28.08.2012 № 13

                                                           ПОРЯДОК

СБОРА, НАКОПЛЕНИЯ И ПЕРЕДАЧИ НА УТИЛИЗАЦИЮ РТУТЬСОДЕРЖАЩИХ

ЛАМП НА ТЕРРИТОРИИ  ЛЕТНИЦКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок сбора, накопления и передачи на утилизацию ртутьсодержащих ламп на территории Летницкого сельского поселения (далее по тексту - Порядок) разработан с целью предотвращения вредного воздействия ртутьсодержащих ламп на здоровье человека и окружающую среду.

1.2. Порядок сбора, накопления и передачи на утилизацию ртутьсодержащих ламп регулирует взаимоотношения между потребителями ртутьсодержащих ламп и предприятиями (организациями), занимающимися сбором, накоплением, транспортировкой, размещением отходов I - IV классов опасности.

1.3. Требования порядка обязательны для юридических лиц (независимо от их организационно-правовой формы) и индивидуальных предпринимателей, а также физических лиц, осуществляющих деятельность на территории Летницкого сельского поселения, в результате которой образуются отработанные ртутьсодержащие лампы.

Отработанные ртутьсодержащие лампы - ртутьсодержащие отходы, представляющие собой выведенные из эксплуатации и подлежащие утилизации осветительные устройства и электрические лампы с ртутным заполнением и содержанием ртути не менее 0,01 процента.

2. Организация сбора, накопления и передачи на утилизацию отработанных ртутьсодержащих ламп от населения.

2.1. Прием отработанных ртутьсодержащих ламп от потребителей ртутьсодержащих ламп (физических лиц) для временного накопления сроком до 1 года осуществляется организациями, осуществляющими управление и (или) эксплуатацию жилищным фондом (управляющие компании, товарищества собственников жилья и другие).

2.2. Организации, осуществляющие управление и (или) эксплуатацию жилищным фондом, обязаны:

обустроить места временного накопления отработанных ртутьсодержащих ламп (в соответствии с установленными требованиями действующим законодательством), исключающие доступ третьих лиц, в которых будет организован прием отработанных ртутьсодержащих ламп;

определить должностное лицо, ответственное за прием отработанных ртутьсодержащих ламп для временного хранения;

провести обучение и инструктаж персонала, ответственного за прием отработанных ртутьсодержащих ламп для временного хранения;

разместить в СМИ информацию для населения о местах, времени, условиях приема отработанных ртутьсодержащих ламп. Время приема отработанных ртутьсодержащих ламп должно составлять не менее 2,5 часа в неделю;

заключить договоры со специализированными организациями, имеющими лицензию на деятельность по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортировке, размещению отходов I - IV классов опасности.

2.3. Организации, осуществляющие управление и (или) эксплуатацию жилищным фондом, производят временное накопление отработанных ртутьсодержащих ламп в целях их дальнейшего транспортирования специализированными организациями, имеющими лицензию на деятельность по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортировке, размещению отходов I - IV классов опасности.

2.4. Организации, осуществляющие управление и (или) эксплуатацию жилищным фондом, осуществляют передачу отработанных ртутьсодержащих ламп специализированной организации, имеющей лицензию на деятельность по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортировке, размещению отходов I - IV классов опасности, с оформлением акта приема-передачи. Организации, осуществляющие управление и (или) эксплуатацию жилищным фондом, должны обеспечить вывоз отработанных ртутьсодержащих ламп с мест временного накопления не реже 1 раза в квартал.

2.5. Организации, осуществляющие управление и (или) эксплуатацию жилищным фондом, ведут журнал учета поступающих отработанных ртутьсодержащих ламп от производителей отходов (физических лиц, проживающих в многоквартирных домах) согласно приложению к Порядку.

2.6. Собственники помещений многоквартирных домов, обязаны оплачивать расходы, связанные со сбором, использованием, обезвреживанием, утилизацией, транспортировкой, размещением отработанных ртутьсодержащих ламп организациям, осуществляющим управление и (или) эксплуатацию жилищным фондом.

2.7. Граждане, проживающие не в многоквартирных домах, в случае использования ртутьсодержащих ламп обязаны заключить договор по сбору, обезвреживанию, транспортировке, размещению со специализированными организациями или с организациями, осуществляющими управление и (или) эксплуатацию жилищным фондом.

3. Организация сбора, накопления и передачи на утилизацию ртутьсодержащих ламп от юридических лиц, индивидуальных предпринимателей

3.1. Юридические лица и индивидуальные предприниматели в случае использования ртутьсодержащих ламп обязаны заключить договор по сбору, обезвреживанию, транспортировке, размещению со специализированными организациями, имеющими лицензию на деятельность по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортировке, размещению отходов I - IV классов опасности.

3.2. Специализированные организации, имеющие лицензию на деятельность по сбору, обезвреживанию, транспортировке, размещению отходов I - IV классов опасности обязаны:

произвести обустройство мест накопления отработанных ртутьсодержащих ламп (приобретение необходимых материалов и оборудования);

определить должностное лицо, ответственное за обращение с отработанными ртутьсодержащими лампами;

провести обучение и инструктаж персонала, ответственного за обращение с отработанными ртутьсодержащими лампами;

разработать инструкции по технике безопасности и производственной санитарии при работе с ртутью, ее соединениями, приборами с ртутным наполнением, устанавливающие порядок получения, ведения первичного учета, сбора, хранения, вывоза, утилизации и переработки отработанных ртутьсодержащих ламп для персонала, ответственного за обращение с отработанными ртутьсодержащими лампами;

разместить в СМИ информацию о местах, времени, условиях приема отработанных ртутьсодержащих ламп;

заключить договоры со специализированными организациями, имеющими лицензию на деятельность по утилизации отходов I - IV классов опасности (в случае отсутствия соответствующей лицензии и оборудования).

3.3. Юридические лица и индивидуальные предприниматели обязаны оплачивать расходы, связанные со сбором, использованием, обезвреживанием, утилизацией, транспортировкой, размещением отработанных ртутьсодержащих ламп организациям.

Приложение

к Порядку

                           ТИПОВАЯ ФОРМА ЖУРНАЛА

            УЧЕТА ПОСТУПАЮЩИХ ОТРАБОТАННЫХ РТУТЬСОДЕРЖАЩИХ ЛАМП

         (от физических лиц, проживающих в многоквартирных домах)

        __________________________________________________________

                        (наименование организации)

Дата начала ведения журнала _______________________________________________

Ответственный за ведение журнала __________________________________________

                                             (ФИО, должность)

┌───┬────┬──────────────────┬───────┬─────────────────┬───────────────────┐

│ № │Дата│Наименование (вид)│ Коли- │Лицо, сдавшее ОРЛ│Лицо, принявшее ОРЛ│

│п/п│    │   отработанных   │чество,├──────┬──────────┼──────┬────────────┤

│   │    │ ртутьсодержащих  │ штук  │ ФИО  │  Адрес   │ ФИО  │  Подпись   │

│   │    │    ламп (ОРЛ)    │       │      │проживания│      │            │

├───┼────┼──────────────────┼───────┼──────┼──────────┼──────┼────────────┤

│1. │    │                  │       │      │          │      │            │

├───┼────┼──────────────────┼───────┼──────┼──────────┼──────┼────────────┤

│2. │    │                  │       │      │          │      │            │

├───┼────┼──────────────────┼───────┼──────┼──────────┼──────┼────────────┤

│3. │    │                  │       │      │          │      │            │

└───┴────┴──────────────────┴───────┴──────┴──────────┴──────┴────────────┘

	Генеральный директор

	ООО «_______________»

	_____________

	______________ год

ИНСТРУКЦИЯ

Порядок обращения с отработанными ртутьсодержащими лампами и приборам

	Введена распоряжением

	 “________________”

	Дата введения

	от ________________ 20   г.

	_____________ 20  г.

	№ ________

1 Область применения
Настоящая инструкция устанавливает требования по обращению с отработанными ртутьсодержащими лампами и приборами, образующимися в результате хозяйственной деятельности “______________”. Действие инструкции распространяется на все подразделения предприятия.

2 Нормативные ссылки
В настоящей инструкции использованы ссылки на следующие нормативные документы:

- Федеральный закон № 7 РФ от 10.01.2002 г. “Об охране окружающей среды”;

- Федеральный закон № 89 РФ от 24.06.1998 г. “Об отходах производства и потребления”;

- СанПиН 2.1.7.1322-03 “Гигиенические требования к размещению и обезвреживанию отходов производства и потребления”;

- Проект нормативов образования отходов ____________” и лимитов на их размещение (ПНООЛР);

- ГОСТ 12.3.031-83 “Работа с ртутью. Требования безопасности.”

- Справочник «Вредные вещества в промышленности», Изд. «Химия» , 1977 г.

3 Термины и определения
отходы производства и потребления (далее - отходы) - остатки сырья, материалов, полуфабрикатов, иных изделий или продуктов, которые образовались в процессе производства или потребления, а также товары (продукция), утратившие свои потребительские свойства;

опасные отходы - отходы, которые содержат вредные вещества, обладающие опасными свойствами (токсичностью, взрывоопасностью, пожароопасностью, высокой реакционной способностью) или содержащие возбудителей инфекционных болезней, либо которые могут представлять непосредственную или потенциальную опасность для окружающей природной среды и здоровья человека самостоятельно или при вступлении в контакт с другими веществами;

обращение с отходами - деятельность, в процессе которой образуются отходы, а также деятельность по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортированию, размещению отходов;

обезвреживание отходов - обработка отходов, в том числе утилизация, на специализированных установках, в целях предотвращения вредного воздействия отходов на здоровье человека и окружающую природную среду;

лимит на размещение отходов - предельно допустимое количество отходов конкретного вида, которые разрешается размещать определенным способом на установленный срок в объектах размещения отходов с учетом экологической обстановки на данной территории;

норматив образования отходов - установленное количество отходов конкретного вида при производстве единицы продукции.

4 Общие положения
4.1 В результате деятельности ООО “_________” образуется два вида ртутьсодержащих отходов: отработанные ртутьсодержащие лампы (ЛД, ЛБ, ЛДЦ, ДРЛ) и ртутьсодержащие приборы (термометры). Данные виды отходов относятся к I классу опасности и квалифицируются как чрезвычайно опасные.

4.2 Все виды ламп, содержащие пары ртути, а также ртутьсодержащие приборы при выводе из эксплуатации подлежат сбору.

4.3 Ответственные лица за работу с отработанными ртутьсодержащими лампами и приборами назначаются распоряжением руководителя подразделения.

4.4 Отработанные ртутьсодержащие лампы и приборы из ООО «_______передаются на общезаводской склад временного хранения, который расположен в.

4.5 Ответственное лицо за приём, хранение, учёт и передачу на склад отработанных ртутьсодержащих ламп и приборов назначается приказом директора.

4.6 Лица, ответственные за проведение работ с ртутьсодержащими лампами и приборами, должны быть ознакомлены с настоящей инструкцией.

5 Требования по обращению с отработанными ртутьсодержащими лампами и приборами
5.1 Требования к сбору и хранению отработанных ртутьсодержащих ламп и приборов
5.1.1 Отработанные ртутьсодержащие лампы и приборы должны храниться в картонных коробках завода-изготовителя на стеллажах в специальном закрывающемся помещении с ограниченным доступом. Не допускается переполнение коробок с отработанными ртутьсодержащими лампами и приборами. Высота штабеля хранящихся на стеллажах отработанных ламп не должна превышать четырех коробок.

5.1.2 Место сбора должно быть снабжено надписью “Место сбора отработанных ртутьсодержащих ламп и приборов”.

5.1.3 Помещение, в котором осуществляется временное размещение ртутьсодержащих отходов должно быть проветриваемым или оборудованным вытяжной вентиляцией. Устройство рабочих мест, мест отдыха и приёма пищи в нем запрещается.

5.1.4 На складе запрещается хранение более 200 шт. использованных ртутьсодержащих ламп. Норма накопления (лимит на размещение) ртутьсодержащих отходов на общезаводском складе временного хранения определяется в соответствии с Проектом нормативов образования отходов и лимитов на их размещение.

5.1.5 Категорически запрещается выбрасывать ртутьсодержащие отходы в мусорные контейнеры, сливать ртуть в канализацию, закапывать в землю, сжигать загрязненную ртутью тару.

5.1.6 Запрещается самостоятельно вскрывать корпуса неисправных ртутных приборов, дополнительно разламывать поврежденные стеклянные приборы с целью извлечения ртути.

5.2 Требования к сбору и хранению разбитых ртутьсодержащих ламп и приборов.
5.2.1 Для сбора разбитых и поврежденных ртутьсодержащих ламп и приборов в помещении временного хранения цеха должен быть установлен герметичный контейнер. Контейнер должен быть устойчив к механическим, химическим воздействиям, а также снабжён надписью “Контейнер для разбитых ртутьсодержащих ламп и приборов”.

5.2.2 Место сбора отработанных ртутьсодержащих ламп должно быть оборудовано совком и щеткой, резиновой грушей, толстостенной стеклянной емкостью с притертой крышкой и раствором для демеркуризации.

5.2.3 При разрушении ртутьсодержащих ламп и приборов бой стекла, пластмасс и металлические части (цоколи) собираются в герметичный контейнер при помощи совка и щётки.

При разливе ртути из разбитых приборов необходимо немедленно произвести ее сбор при помощи резиновой груши в толстостенную стеклянную емкость, предварительно заполненную подкисленным раствором перманганата калия.

Загрязненные ртутью поверхности и использованный инструмент подвергаются демеркуризации 0,2 % подкисленным соляной кислотой раствором перманганата калия.

Раствор готовится из расчета 2 г перманганата калия (KMnO4) на 1 л воды с добавлением 5 мл концентрированной соляной кислоты (НСl). На емкости указывается дата приготовления раствора. Раствор хранить до изменения цвета или выпадения осадка.

Посуда с собранной ртутью и растворами после демеркуризации помещается в тот же герметичный контейнер, куда складируется бой приборов и ламп. Разрушенные ртутьсодержащие лампы и приборы, посуда с собранной ртутью передаются на общезаводской склад временного хранения ОАО «Уралэлектромедь» в контейнере одновременно с отработанными ртутьсодержащими лампами.

После проведения демеркуризации и проветривания помещения лицо, ответственное за работу с отработанными ртутьсодержащими лампами, вызывает специалистов для проведения замеров на содержание паров ртути в воздухе рабочей зоны.

При содержании паров ртути, превышающем предельно допустимую концентрацию, вызывает специализированную организацию, которая проводит обезвреживание загрязненных помещений.

5.3 Требования к передаче на утилизацию отработанных ртутьсодержащих ламп и приборов
5.3.1 Со склада временного хранения отработанные ртутьсодержащие лампы и приборы в соответствии с договором передаются на специализированное предприятие, имеющее лицензию на проведение работ с опасными отходами.

5.3.2

5.3.3 Ответственное лицо за приём, хранение, учет и передачу ртутьсодержащих отходов должен фиксировать данные о передаче отходов в цеховом журнале учета движения отработанных ртутьсодержащих ламп и приборов (форма журнала – приложение А).

5.3.4 Вывоз отработанных ртутьсодержащих ламп и приборов производится автотранспортом специализированного предприятия.

5.3.5 На каждой упаковке при передаче отходов должна быть следующая маркировка:

владелец упаковки; наименование, тип и количество ртутьсодержащих отходов; дата, Ф.И.О. ответственного лица;

предупредительные знаки:

«Верх, не кантовать», «Осторожно, ртуть!», Боится сырости», Осторожно, хрупкое!».

Маркировка тары должна быть устойчива к воздействию атмосферных осадков, не должна стираться и выцветать.

5.3.6 При транспортировании тара с ртутьсодержащими отходами должна быть закреплена в транспортном средстве таким образом, чтобы исключить возможность её перемещения, опрокидывания.

5.3.7 Транспортирование ртути и ртутьсодержащих отходов осуществляется при наличии паспорта транспортируемого отхода.

6 Ответственность и контроль
6.1 Начальники цехов несут ответственность за соблюдение персоналом требований настоящей инструкции.

6.2 Контроль за выполнением требований настоящей инструкции осуществляет главный энергетик ____________».

	Главный энергетик

	СОГЛАСОВАНО

	Начальник по производству

	Начальник по производству

Лист регистрации изменений
	Измен.
	Номера листов (страниц)
	Номер
	Подпись
	Дата
	Срок

	измен.
	замен.
	новых
	аннул.
	документа

	введения

	измен.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

Приложение А

(обязательное)

	ЖУРНАЛ
УЧЁТА ДВИЖЕНИЯ
ОТРАБОТАННЫХ РТУТЬСОДЕРЖАЩИХ ЛАМП И ПРИБОРОВ
_________________________
ООО  "  "
Начат ___________ 20   г.

	Дата
	Наименование лампы, ртутьсодержащего прибора
	Количество отработанных ртутьсодержащих ламп и приборов, находящихся на хранении в цехе, шт.
	Сдано на общезаводской склад временного хранения, шт.
	Остаток, шт.

	1
	2
	3
	4
	5